PAGE
2

От 15.10.2015 № 6.18.1-01/1510-15

О внесении изменений в Положение о Центре нейроэкономики и когнитивных исследований Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»
На основании решения ученого совета Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» от 28.11.2014, протокол № 08

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.
Внести следующие изменения в Положение о Центре нейроэкономики и когнитивных исследований, утвержденное ученым советом Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (далее – НИУ ВШЭ)  20.12.2013, протокол № 51, и введенное в действие приказом НИУ ВШЭ от 20.12.2013 № 6.18.1-01/2012-12:

1.1.
в пункте 1.1. раздела 1 «Общие положения» слова «уставом государственного федерального автономного образовательного бюджетного учреждения высшего профессионального образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»» заменить на «уставом федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»»;
1.2.
пункт 1.2. раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:
«1.2. Центр создан на основании решения ученого совета НИУ ВШЭ, протокол от 20.12.2013 № 51. В соответствии с приказом НИУ ВШЭ от 06.10.2014            № 6.18.1-01/0610-07 Центру присвоен статус центра передовых исследований нейроэкономики и когнитивных наук.»;
1.3.
дополнить раздел 2 «Основные задачи и функции Центра» пунктом 2.3. следующего содержания:

«2.3. Центр в статусе центра передовых исследований нейроэкономики и когнитивных наук реализует программу развития по следующим направлениям:

     2.3.1. повышение качества и результативности научных исследований;

     2.3.2. поддержка международной мобильности;

     2.3.3. укрепление и развитие кадрового потенциала.»;
1.4. в разделе 3 «Порядок финансирования и имущественное обеспечение работы Центра»:

1.4.1.
пункт 3.1.1. изложить в следующей редакции:

«3.1.1. средства субсидии из федерального бюджета, выделенные на реализацию Программы повышения конкурентоспособности (мероприятие 1.1.1. «Передовые исследовательские центры» и мероприятие 1.1.3. «Международные исследовательские лаборатории»);»;

1.4.2.
дополнить раздел пунктом 3.1.2. следующего содержания:

«3.1.2. средства субсидии из федерального бюджета на выполнение государственного задания по выполнению научно-исследовательских работ (фундаментальных научных исследований, прикладных научных исследований, экспериментальных работ) в случае, когда планом фундаментальных исследований предусмотрены темы, выполняемые Центром;»;

1.4.3.
пункты 3.1.2., 3.1.3., 3.1.4. считать пунктами 3.1.3., 3.1.4., 3.1.5. соответственно;
1.4.4.
дополнить раздел пунктом 3.2. следующего содержания:

«3.2. Финансирование деятельности Центра осуществляется в соответствии со сметой расходов на проведение научного исследования, утвержденной координирующим руководителем.»;
1.4.5.
пункты 3.2.-3.8. считать пунктами 3.3.-3.9. соответственно.

1.5.
пункт 4.2. раздела 4 «Организация работы Центра» изложить в следующей редакции:

«4.2. Центр возглавляет директор Центра, назначаемый на должность и освобождаемый от должности приказом координирующего руководителя.»;
1.6.
дополнить раздел 4 «Организация работы Центра» пунктом 4.8. следующего содержания:

«4.8. Для определения перспективных направлений деятельности Центра, рассмотрения и одобрения результатов научно-исследовательских работ и рассмотрения иных вопросов может быть создан экспертный совет Центра.

Порядок создания экспертного совета, его деятельность и полномочия (компетенция) определяются положением об указанном совете Центра, утверждаемым ученым советом НИУ ВШЭ.».
Ректор

Я.И. Кузьминов